PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ ASP di

Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

IL SEGRETARIO
Dott. Emanuele Marcello Dieli

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
= Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato ’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art.16 della L.R.n.5/09 dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
» Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R. n.
30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

» Immediatamente esecutiva dal

Ragusa,
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
= Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
» Modifica con provvedimento n. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale della Salute

M/

AZIENhA SANITARiA- PRO#&NCIALE
RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. ?3/( del 1 8 MAR. 2012

DIREZIONE: U.O.C. SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL PRONTO

SOCCORSO DEL P.O. “GUZZARDI” DI VITTORIA”. APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE.

CUP 153D17000710005 - CIG 8149094D18.

Il Responsabile del Procedimento Il Direttore della Struttura

o Ko Yottt
g&) e polog

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il 1 8 MAR 2072

Autorizzazione di Budget

n. sub anno
Autorizzazione con Fondi Vincolati n. sub anno
Autorizzazione sul Piano degli Investimenti n. sub____anno
Autorizzazione su Fondi rischifoneri n. sub____anno
Altro n. sub anno

D Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale
H Non comporta impegno di spesa
. VISTO CONTABILE

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilita
1l Direttore U.O.C.
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale
Dott. Massimo Cicero

Il funzionario

118 HAR 2012

, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Direttore Generale, Arch.
Angelo Aliquo, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana D.P. n. 192/serv.1/S.G. del 4 aprile
2019, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 dell’art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore
Amministrativo e dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con I’assistenza del Segretario verbalizzante,

Dott.Emanuele Marcello Dieli, adotta la seguente deliberazione:



IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;

Dare atto che, dal confronto del quadro economico di aggiudicazione con quello di perizia di variante € suppletiva
I’entita della perizia di variante non comporta una variazione della spesa complessiva originariamente prevista ma
solo una variata distribuzione della stessa nell’ambito delle somme a disposizione dell’ Amministrazione, come si

Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto I’ Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.159/2020
del 3.3.2020;

Premesso che:

con delibera n. 3125 del 20/10/2019 ¢ stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo ai
“Lavori di ristrutturazione ed ampliamento del Pronto Soccorso del P.O. “Guzzardi” di Vittoria”, redatto dal
Professionista incaricato Ing. Pierluca Lombardo, legale rappresentante e amministratore unico della societa
“Technoside” s.r.l., giusto incarico deliberazione n® 720 del 12/03/2019;

- limporto complessivo del suddetto progetto € stato quantificato in € 3.450.000,00, come da quadro economico di
spesa di seguito riportato:

rileva dal seguente quadro economico di raffronto:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE DI RAFFRONTO

A) LAVORI Progetto aggiudicato Progetto di Variante
Lavori al netto del ribasso d’asta €2.023.453,10 € 2.263.668,60
Oneri della sicurezza €28.622,09 € 46.653.70
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 2.052.075,52 €2.310.322,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE

LV.A. sui Lavori (10%) €205.207,52 € 231.032,23
Spese Tecniche per progettazione (iva ed oneri compresi) €49.914,43 €49.914,43
Altre Spese Tecniche €279.868,96 € 72.299,34
Incentivi competenze tecniche art.133 D. LGS. 50/2016 € 18.469,66 € 18.469,66
Spese Tecniche per verifiche ed accertamenti di Laboratorio € 3.000,00 € 3.000,00
Oneri di Discarica € 50.000,00 € 50.000,00
Imprevisti sui Lavori €104.832,29 €23.478,11
Spese per acquisizione pareri € 400,00 € 400,00
Spese per gara Anac € 600,00 € 600,00
Spese per Ente s.f.e.r.a. (5% del Ribasso d’asta) €25.657,80 €25.657,80
IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE €737.950,66 € 479.703,54
TOTALE (A + B) €2.790.025,85 €2.790.025,85

competenti e ai soggetti interessati; ( AMAT

Dare mandato al R.U.P. dell’intervento in qge/sz'Fne di effettuare tutte le prescritte comunicazioni agli organi

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
A) LAVORI

LAVORI A BASE D’ASTA SOGGETTIA RIBASSO € 2.536.609,13
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 28.622,09
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €2.565.231,22

B) SOMME A DISPOSIZIONE
L.V.A. SUILAVORI (22%) € 564.350,87
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE (IVA ED ONERI COMPRESI) €49.914,43
SPESE TECNICHE PER COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO € 60.366,56
INCENTIVI COMPETENZE TECNICHE ART. 133 D.LGS. N. 50/2016 (2%) €51.304,62
SPESE TECNICHE PER VERIFICHE E ACCERTAMENTI DI LABORATORIO €3.000,00
ONERI DI DISCARICA € 50.000,00
IMPREVISTI SUI LAVORI € 104.832,29
SPESE PER ACQUISIZIONE PARERI € 400,00
SPESE PER GARA ANAC : € 600,00
IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 834.768,78
TOTALE (A + B) € 3.450.000,00

il predetto importo di € 3.450.000,00 & stato imputato, quanto ad € 1.816.000,00 a valere sugli investimenti rientranti
nell’ambito dell’utilizzo del “contributo ripiano perdite” della GSA di pertinenza di questa Azienda, giusta D.A. n.
2726 del 22/12/2017 e quanto ad € 1.634.000,00 a valere sui fondi di bilancio aziendale; '

con la medesima delibera n. 3125 del 20/10/2019, come successivamente rettificata giusta delibera n. 155 del
21/01/2020, & stata indetta la relativa procedura aperta di gara;

con successiva delibera n. 2102 del 07/08/2020 a seguito di espletamento della procedura di gara sono stati approvati
gli atti dichiarando I’aggiudicazione in favore della Ditta S.G.M. s.r.l. che ha offerto un ribasso percentuale del
20,230%, determinando I’importo dei lavori in € 2.023.453,10 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 28.622,09, per
un importo contrattuale di € 2.052.075,19 IVA esclusa;

in esito alla suddetta aggiudicazione il quadro economico di spesa ¢ stato cosi rideterminato:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

Dichiarare I’immediata esecutivita del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 65, comma 7, della L.R. n. 25/93,
cosi come sostituito dall’art. 53 della L.R. n. 30/93, al fine di poter concludere I’ier procedurale del presente appalto.

JL DIRETTO AMMINISTRATIVO IL DIRETTQRE SANITARIO
Dott. Sajvatore Torrisi Dott. Rg acle Elia
DU Wsq/) (
IL DIRETTORE GENERALE

Ardi. 612 Alfﬁnﬁ'

v

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI €2.023453,10
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 28.622,09
IMPORTO CONTRATTUALE €2.052.075,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE
LV.A. SUILAVORI (10%) € 205.207,52
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE (IVA ED ONERI COMPRESI) €49.914,43
ALTRE SPESE TECNICHE (IVA ED ONEI COMPRESI) €279.868,96
INCENTIVI COMPETENZE TECNICHE ART. 113 D.LGS. N. 50/2016 € 18.469,66
SPESE TECNICHE PER VERIFICHE E ACCERTAMENTI DI LABORATORIO € 3.000,00
ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA € 50.000,00
IMPREVISTI SUI LAVORI € 104.832,29
SPESE PER ACQUISIZIONE PARERI € 400,00
SPESE PER GARA ANAC € 600,00
SPESE PER ENTE S.F.E.R.A., CPT DIRAGUSA (5% DEL RIBASSO D'ASTA) €25.657,80
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 737.950,66

IMPORTO COMPLESSIVO (A + B)

€2.790.025,85

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Dott. Emanuele Marcello Dieli




- il relativo contratto & stato sottoscritto con la Ditta aggiudicataria in data 9 novembre 2020 prot. n. 34641 ¢ la
consegna dei lavori disposta in data 01/12/2020, giusta verbale redatto in pari data dal Direttore dei Lavori Ing.
Giorgio Divita, come individuato con delibera n. 2626 del 23/10/2020;

- con delibera n. 3052 del 18/12/2020 ¢ stata disposta, in favore della Ditta esecutrice dei lavori, I’anticipazione del
30% dell’importo contrattuale, pari ad € 677.184,81 IVA compresa, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

- alla Ditta esecutrice, S.G.M. s.r.1., sono stati ad oggi liquidati n. 4 S.A.L. come di seguito indicato:

» S.AL.n.1dell’'importo di € 186.402,62 oltre IVA 10%, giusta delibera n. 745/2021;

> S.AL. n.2 dell’importo di € 304.927,29 oltre IVA 10%, giusta delibera n. 1274/2021;
» S.AL. n.3 dell’importo di € 215.300,23 oltre IVA 10%, giusta delibera n. 1931/2021;
» S.A.L.n. 4 dell’importo di € 241.857,59 oltre IVA 10%, giusta delibera n. 2624/2021;

Dato atto che nel corso dei lavori & emersa la necessita, condivisa dalla Direzione Strategica, di procedere ad una
rimodulazione della distribuzione di alcuni ambienti, volta ad una ottimizzazione funzionale dei percorsi, integrando
conseguentemente gli schemi funzionali degli impianti, nonch¢ ad effettuare alcune lavorazioni non previste in progetto
ma indispensabili e necessarie alla buona esecuzione e funzionalita dell’opera, per le quali si & proceduto alla redazione
e sottoscrizione din. 2 verbali di concordamento nuovi prezzi (verbale n. 1 del 12/10/2021 e verbale n. 2 del 10/02/2022);

Rilevato che le predette modifiche non alterano la natura complessiva del contratto, né determinano modifiche
sostanziali nelle categorie delle lavorazioni cosi come disposto dall’art. 106, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
né tantomeno risultano sostanziali variazioni economiche, in quanto tali prestazioni supplementari non eccedono il 15%
del valore del contratto iniziale e, nello specifico, vi ¢ una variazione in aumento dell’importo contrattuale pari ad €
240.211,08, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 18.031,61, per un incremento percentuale pari al 12,58%;

Preso atto che la perizia di variante, redatta dal Direttore dei Lavori come sopra individuato, composta da relazione
tecnica, verbali di concordamento nuovi prezzin. 1 del 12/10/201 e n. 2 del 10/02/2022, analisi dei nuovi prezzi, computo
metrico estimativo, quadro economico, quadro comparativo, schema atto di sottomissione, tavole ed elaborati esecutivi,
elaborati economici sicurezza, custodita presso la U.O.C. Servizio Tecnico, presenta un quadro economico cosi definito:

QUADRO ECONOMICO PRIMA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
A) LAVORI

LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 2.263.668,60
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €46.653.70
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 2.310.322,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE
LV.A. SUL LAVORI (10%) €231.032,23
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE (IVA ED ONERI COMPRESI) €49.914,43
ALTRE SPESE TECNICHE €72.299.34
INCENTIVI COMPETENZE TECNICHE ART. 133 D.LGS. N. 50/2016 € 18.469,66
SPESE TECNICHE PER VERIFICHE E ACCERTAMENTI DI LABORATORIO € 3.000,00
ONERI DI DISCARICA €50.000,00
IMPREVISTI SUL LAVORI €23.478,11
SPESE PER ACQUISIZIONE PARERI € 400,00
SPESE PER GARA ANAC € 600,00
SPESE ENTE S.F.E.R A, CPT DI RAGUSA (5%DEL RIBASSO D’ASTA) €25.657,80
IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE €479.703,54
TOTALE (A + B) € 2.790.025,85

Rilevato che, dal confronto del quadro economico di aggiudicazione con quello di perizia di variante e suppletiva I’entita
della perizia di variante non comporta una variazione della spesa complessiva originariamente prevista ma solo una
variata distribuzione della stessa nell’ambito delle somme a disposizione dell’ Amministrazione, come si rileva da
seguente quadro economico di raffronto:



QUADRO ECONOMICO VARIANTE DI RAFFRONTO

A) LAVORI Progetto aggiudicato Progetto di Variante
Lavori al nctto del ribasso d’asta €2.023.453,10 €2.263.668,60
Oneri della sicurezza € 28.622,09 €46.653.70
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €2.052.075,52 €2.310.322,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE

LV.A. sui Lavori (10%) €205.207,52 €231.032,23
Spese Tecniche per progettazione (iva ed oneri compresi) €49.914.43 €49.914,43
Altre Spese Tecniche €279.868,96 € 72.299.34
Incentivi competenze tecniche art.133 D. LGS. 50/2016 € 18.469.66 € 18.469,66
Spese Tecniche per verifiche ed accertamenti di Laboratorio € 3.000,00 € 3.000,00
Oneri di Discarica € 50.000,00 € 50.000.00
Imprevisti sui Lavori € 104.832,29 €23.478.11
Spese per acquisizione pareri € 400,00 € 400,00
Spese per gara Anac € 600,00 € 600,00
Spese per Ente s.f.e.r.a. (5% del Ribasso d’asta) €25.657.80 € 25.657,80
IMPORTO COMPLESSIVQ SOMME A DISPOSIZIONE € 737.950.,66 €479.703,54
TOTALE (A + B) €2.790.025.85 €2.790.025,85

Visti i seguenti atti:
- Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 del 10/03/2022;

- Approvazione in linea tecnica della perizia di variante da parte del R.U.P. redatta in data 17/03/2022, ai sensi dell’art.
5 della legge regionale n. 12/2011;

Ritenuto pertanto di approvare in linea amministrativa la perizia di variante dei “Lavori di ristrutturazione ed
ampliamento del Pronto Soccorso del P.O. “Guzzardi” di Vittoria”, sulla scorta del parere tecnico sopra richiamato,
redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Giorgio Divita;

Dato atto che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, & totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23/10/1996, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e
che & stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 — disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano
Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di rispettiva
competenza,

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Approvare in linea amministrativa la perizia di variante dei “Lavori di ristrutturazione ed ampliamerzto del Pronto
Soccorso del P.O. “Guzzardi"” di Vittoria”, composta dagli elaborati richiamati in premessa, agli atti della U.O.C.
Servizio Tecnico, sulla scorta del parere tecnico anch’esso in premessa richiamato, redatta dal Direttore dei Lavori
Ing. Giorgio Divita, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ¢ avente il seguente quadro

economico:
QUADRO ECONOMICO PRIMA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
A) LAVORI
LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA € 2.263.668,60
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 46.653.70
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €2.310.322,30
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1.V.A. SUI LAVORI (22%) €231.032,23
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE (IVA ED ONERI COMPRESI) €49914,43
ALTRE SPESE TECNICHE € 72.299,34
INCENTIVI COMPETENZE TECNICHE ART. 133 D.LGS. N. 50/2016 € 18.469,66
SPESE TECNICHE PER VERIFICHE E ACCERTAMENTI DI LABORATORIO € 3.000,00
ONERI DI DISCARICA € 50.000,00
IMPREVISTI SUI LAVORI €23.478,11
SPESE PER ACQUISIZIONE PARERI €400,00
SPESE PER GARA ANAC € 600,00
SPESE ENTE S.F.E.R.A., CPT DI RAGUSA (5%DEL RIBASSO D’ASTA) € 25.657,80
IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE €479.703,54
TOTALE (A + B) €2.790.025,85




